
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 08/07/2022

OGGETTO: LAVORI "AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ "BONALACCIA" COMUNE 
DI  CAMPO  NELL'ELBA"  -  SPOSTAMENTO  IMPIANTO  DI  RETE  ALIMENTATO  IN 
MEDIA TENSIONE- SUB-IMPEGNO DI SPESA. 



Richiamati:
 i Decreti del Sindaco n. 8 del 15.06.2022 e n. 10 del 23.06.2022 di individua-

zione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si 

è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazione 
del  riaccertamento ordinario dei  residui  attivi  e  passivi  al  31.12.2021 (ai 
sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 30/06/2021 con la quale 
è stato approvato il Progetto Definitivo denominato "AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ 
"BONALACCIA" COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA" redatto dallo Studio Ingeo di Lucca di 
incaricato con Determinazione dell’Area Tecnica n.15/2015 e completo di tutti i 
pareri degli Enti competenti rilasciati in sede di Conferenza di servizi di cui alla 
Determinazione AT LL.PP./Ambiente n. 83 del 29.06.2021;

Dato atto:
 che le risorse pari ad € 370.926,66 del Quadro economico di progetto 

sono  state  inserite  in  occasione  della  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 39 del 30/07/2021 avente ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL 
D.  LGS.  18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI  ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO 
DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO  2021-2023”  con  la  quale  si  è  stata  applicata  una  quota 
dell’avanzo libero2020 pari, per questa opera, ad € 47.959,30 al Codice 
di Bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 208010114000 e la quota pari ad 
€  €  322.967,36  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  Capitolo 
208020103000 quale quota dei fondi vincolati per Mutui dell’avanzo del 
2020 nell’annualità 2021 del Bilancio di Previsione 2021.2022.2023;

 che la restante quota del Quadro Economico pari ad € 29.073,34 trova 
copertura  finanziaria  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  –  Residuo 
515/2015  -  Capitolo  208010103000  -  MUTUO  POS.4415946/01  -  ACQUISTO 
TERRENI  E  LORO  MANUTENZIONI  STRAORDINARIE.REIMPIEGO  PROVENTI  DA 
ACCENSIONE MUTUI PASSIVI;

Richiamata:
- la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  N.174/2021  avente  ad 

oggetto: “DETERMINA A CONTRATTARE: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
DENOMINATO  "AREA  PARCHEGGIO  IN  LOCALITÀ  "BONALACCIA"  COMUNE  DI  CAMPO 
NELL'ELBA" E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 51 COMMA 1 LETT. A) 
"LEGGE SEMPLICAZIONI" DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. (ART.63 CODICE) DA ESPLETARE 
SUL SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA "START" - PRENOTAZIONE IMPE-
GNO DI SPESA”;

- la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.4 del 24/01/2022 avente 
ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DENOMINATI "AREA PARCHEG-
GIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA”, con la quale si af-
dava i lavori de quo all’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl – via Birma-
nia, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 per un importo con-
trattuale pari ad € 278.003,26 corrispondente ad un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base d’asta pari a 4,21% oltre oneri della sicurezza 



non soggetti a ribasso pari ad € 9.744,00 ed IVA di legge per un totale di 
€ 321.310,64;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 2506 del 23/03/2022 Registrato al n. 
Rep.222/2022;

Dato atto che i lavori sono iniziati il giorno 01/04/2022;

Dato atto:
- che arrivati a questa fase delle lavorazioni è necessario procedere, come 

previsto dal progetto esecutivo, con lo spostamento dell’impianto di rete 
alimentato  in  media  tensione presente nell’area  oggetto  dei  lavori  de 
quo;

- che l’impianto predetto è gestito da E-DISTRIBUZIONE SPA – con sede in 
Via Ombrone 2, Roma – 00198- RM – P.IVA 15844561009, ed in quanto 
gestore l’ufcio tecnico ha chiesto un preventivo di spesa per eseguire 
l’intervento in questione;

Visto il preventivo di spesa inoltrato il giorno 13/06/2022 da E-DISTRIBUZIONE 
SPA riportante una spesa totale di € 3.281,36 oltre Iva di legge (22%);

Dato  atto  che la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  nelle  somme a 
disposizione dell’amministrazione del  Quadro  economico  di  progetto  e  nello 
specifico a valere sulla prenotazione n. 664/2022 - Capitolo 208010114000 al 
Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  –  nell’annualità  2022  del  Bilancio  di 
Previsione  2022/2024  –  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO”;

VALUTATA l’offerta economica predetta congrua relativamente alla prestazione 
da realizzare e constatato che rispetta ampiamente la soglia di cui all’art. 51 
comma 1 lett. a) del D.L.77/2020 e s.m.i. in ordine all’afdamento diretto di 
lavori servizi e forniture;

CONSIDERATO altresì che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per 
importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acuisti), l’afdamento diretto per beni e 
servizi,  senza  l’obbligo di  consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura sopra indicata, nel rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture;

Visto Il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC allegato alla presente 
(Numero Protocollo INPS_31701760 Data richiesta15/06/2022 Scadenza validi-
tà13/10/2022);

Visto il CIG (codice Identificativo di gara): Z6D3713A0F;
Visto il CUP: D71B12000290004;



Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
Capitolo di Bilancio esercizio 2022; 

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1 di incaricare E-DISTRIBUZIONE SPA – con sede in Via Ombrone 2, Roma – 
00198-  RM – Cod. Fisc.  05779711000 per eseguire,  come da progetto 
esecutivo,  lo  spostamento  dell’impianto  di  rete  alimentante  di  media 
tensione situato nel parcheggio della Bonalaccia in fase di realizzazione;  

2 di sub-impegnare a favore della predetta società la somma di € 4.003,26 
a  valere  sulla  prenotazione  n.  664/2022  -  Capitolo  208010114000  al 
Codice di Bilancio 1005/2020109/012 – nell’annualità 2022 del Bilancio di 
Previsione  2022/2024  –  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO”;

3 di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà tramite Bonifico 
Bancario - Codice IBAN: IT69 K030 6902 1171 0000 0009 743;

4 di dare atto del rispetto:
 dell’art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

5 di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Amministrativa 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line;

IL RESPONSABILE
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


